1

证券代码：000594             证券简称：*ST 国恒           公告编号：2013-053

天津国恒铁路控股股份有限公司

整改阶段性结果及重大诉讼提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

我公司于2013年9月5日收到中国证券监督管理委员会天津监管局（以下简称

“天津证监局”）下发的《关于对天津国恒铁路控股股份有限公司采取出具警示

函措施的决定》（津证监措施字【2013】7号，以下简称“警示函”）（警示函内容

详见公司在巨潮资讯网上披露的公告，公告编号：2013-052），该决定书称，目

前公司仍有2项涉诉信息（浙江金华市中院[2012]浙金商初字第30号《民事调解

书》涉诉事项、江西赣州中院[2012]赣中执字第00080号涉诉信息）未进行披露。

要求公司在收到本决定书之日起5个工作日内对未披露的涉诉事项和重大合同进

展情况予以披露。收到警示函后，公司高度重视，根据警示函中的信息开展整改，

并咨询了相关法院和对方当事人。根据公司搜集到的资料，根据《公司法》、《证

券法》及深圳证券交易所《股票上市规则》有关信息披露的规定，现将天津国恒

铁路控股股份有限公司（以下简称“公司”或“天津国恒”）及子公司广东国恒

铁路物资有限公司（以下简称“广东国恒”）相关涉诉情况公告如下：

一、颜关伟民间借贷纠纷案

（一）颜关伟民间借贷纠纷案受理的基本情况

2012 年 12 月 25 日，浙江省金华市中级人民法院依法受理了颜关伟诉深圳

市国恒实业发展有限公司（以下简称“深圳国恒”，为公司第一大股东）、深圳

市中技实业（集团）有限公司（以下简称“深圳中技”）、天津国恒、成清波、

上海云古酒店管理有限公司（以下简称“上海云古”）民间借贷纠纷一案，经该

院主持调解后，2013 年 1月 21日，各方当事人自愿达成调解协议，浙江省金华

市中级人民法院下达了《民事调解书》（【2012】浙金商初字第 30 号）。

（二）案件的基本情况

 1、原告：颜关伟，男，1955年 11月 21日出生。

住所：浙江省永康市龙山镇后景颜村 197 号

 2

     2、被告 1：深圳市国恒实业发展有限公司

住所：深圳市罗湖区和平路 1199 号金田大厦 8 层

法定代表人：李晓明，公司负责人

     被告 2：天津国恒铁路控股股份有限公司

住所：天津空港物流加工区西三道 166 号 A3区 442室

法定代表人：蔡文杰，董事长

被告 3：成清波，男，1962年 9月 1日出生，土家族。

住所：广东省深圳市罗湖区东门北路翠竹苑 59—B4

被告 4：深圳市中技实业（集团）有限公司

     住所：广东省深圳市福田区北环大道 7008号通业大厦南塔 11 楼

     法定代表人：成清波，董事长

被告 5：上海云古酒店管理有限公司

住所：上海市长宁区荣华东道 19弄 1 号 1、2层商铺

法定代表人：张庆，总经理

3、案件起因

2009 年 8 月 11 日，颜关伟与深圳国恒达成借款合同，由深圳国恒向其借

款 3000万元，借款期限 60天，由天津国恒、成清波、刘正浩为以上借款费用、

本金、利息等费用承担连带责任保证。2010 年 6 月 5 日，颜关伟与各被告重新

确认债务并延期六个月。2011年 3月 18日，颜关伟与深圳中技、深圳国恒、上

海云古达成了抵债协议书，但被告未依约履行。

4、诉讼请求

（1）深圳国恒归还颜关伟借款本金 3368.5 万元，利息 1485.5 万元，并支

付实现债权费用 111.3 万元（律师费 110.3 万元，差旅费 1万元）；

（2）天津国恒、成清波、刘正浩、深圳中技、上海云古在担保范围内承担

连带保证责任。

（三）调解书达成情况

2013 年 1 月 21 日，经浙江省金华市中级人民法院主持调解，各方当事人

自愿达成调解协议，浙江省金华市中级人民法院下达了《民事调解书》（【2012】

浙金商初字第 30号），调解书中与本公司有关内容如下：

 3

1、深圳国恒欠颜关伟借款本金为 3368.5 万元，利息合计 1073.38 万元（从

2011 年 2 月 1 日起算至 2013 年 1 月 21 日止，600 万元的利息按月利率 2.1%计

算为 298.2 万元，2768.5 万元的利息按月利率 1.5%计算为 775.18 万元，[已减

除 5个月的利息]）；

2、上海云古将位于上海市长宁区荣华东道的房产抵押至颜关伟或其指定的

主体名下，并于 2013 年 3月 31日前过户至颜关伟或颜关伟指定的主体名下，抵

偿债务 2768.5万元；

3、深圳国恒尚欠本金 600万元及利息 1073.38万元。之后 600 万元借款本

金的利息按月利率 2.1%从 2013 年 1 月 22 日期算至归还之日止；2768.5 万元本

金的利息从 2013 年 1 月 22 日起按月利率 1.5%计息至房产过户之日止。由除上

海云古之外各被告于 2013年 7月 21日前付清；

4、由深圳国恒预付房产过户费 250 万元至颜关伟或其指定的主体名下（房

产过户的所有费用最终由各被告承担，多退少补），在深圳国恒支付 250万元预

付款后，颜关伟申请法院解除对上海云古所有房产的保全措施，同时上海云古将

上述第二条所述房产抵押至颜关伟或其指定的主体名下。

    5、如深圳国恒未按上述协议履行，或上海云古未按上述第二条履行，深圳

国恒应支付本金 3368.5 万元及利息（从 2011 年 2月 1日起计算，利息仍按月利

率 2.1%算至深圳国恒归还之日止）。

6、如上海云古未按约履行对上述第二条房产的抵押、过户义务，应对本案

的全部债务承担连带清偿责任，如已按本协议约定履行，则放弃对上海云古的追

偿权利。深圳中技、天津国恒、成清波对全部债务承担连带清偿责任。

7、本案所涉其他事项各方互不追究。

8、律师费 30 万元由各被告共同承担，于 2013年 7月 21日前付清。

案件受理费 290065 元，减半收取 145032.5 元，财产保全费 5000 元，合计

150032.5元均由被告深圳国恒承担。

（四）案件进展情况

经询问相关被告方，目前本案对深圳国恒、上海云古的执行正在进行中。

公司于 2012年 8月 21日收到中国证券监督管理委员会《调查通知书》（编

号：稽查总队调查通字 12144号），因公司未依法披露涉诉等事项，涉嫌违反相

 4

关证券法律法规的规定，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，决定对我

公司立案调查（见公司于巨潮资讯网发布的公告，公告编号 2012-068）。现中

国证券监督管理委员会的立案调查尚无结果，公司将根据中国证券监督管理委员

会的调查结果及时披露相关信息，根据中国证券监督管理委员会的调查结果，公

司将追究相关当事人的责任。公司特向广大投资者致歉。

（五）本次诉讼案件对公司本期利润产生的影响

若深圳国恒、上海云古根据民事调解书偿还债务，我公司将不再承担担保责

任。本次诉讼对公司本期利润影响暂无法估计，公司将根据本诉讼案件进展情况

及公司对本诉讼自查情况及时披露相关信息。敬请各位投资者谅解。

二、赣州银行票据追索权纠纷案

（一）赣州银行票据追索权纠纷案受理的基本情况

2011 年 10 月 20 日，江西省赣州市中级人民法院依法受理了赣州银行滨江

支行诉广东国恒、天津国恒、成清波、宋金球、金卫国、周静波、金卫民、徐保

根票据追索权纠纷一案，经该院主持调解后，2011 年 12 月 23 日，各方当事人

自愿达成调解协议，江西省赣州市中级人民法院下达了《民事调解书》（【2011】

赣中民二初字第 34 号）。

（二）案件的基本情况

 1、原告：赣州银行股份有限公司滨江支行

住所：赣州市章江南大道 20号。

负责人：张琴

     2、被告 1：广东国恒铁路物资有限公司

住所：广东省云浮市罗定市泷洲中路 55 号。

法定代表人：刘正浩

被告 2：天津国恒铁路控股股份有限公司

住所：天津市空港物流加工区西三道 166号 A3区 224室。

法定代表人：蔡文杰

被告 3：成清波，男，1962年 9月 1日生

住址：广东省深圳市罗湖区东门北路翠竹苑 59-B4

被告 4：宋金球

 5

住址：广东省罗定市罗城镇柑园居委华侨里 E幢 303室

被告 5：金卫国，男，1963年 10月 5 日生

住址：湖南省汉寿县龙阳镇柑子园 3号

被告 6：周静波，男，1962年 12月 7 日生

住址：湖南省长沙市芙蓉区远大一路 132号

被告 7：金卫民，男，1958年 6月 20 日生

住址：湖南省长沙市岳麓区雷锋大道 2号 6栋 101室

被告 8：徐保根，男，1966年 8月 20 日生

住址：江西省南昌市东湖区民德路 314 号

3、案件起因

2011 年 4 月 2 日，因广东国恒向浙江华宇煤炭有限公司购买煤炭，遂到赣

州银行滨江支行申请办理银行承兑汇票人民币壹亿元，汇票到期日 2011 年 10 月

2 日，出票人为广东国恒，汇票收款人为浙江华宇煤炭有限公司。该票据赣州银

行滨江支行收取汇票保证金（敞口比例 50%）5000 万元，敞口部分由其他被告

作为保证人提供担保。汇票到期后，广东国恒未按期支付承兑汇票结算票款，由

原告赣州银行滨江支行垫付，截至 2011 年 10 月 20 日，广东国恒尚欠原告垫付

的票据本金 4999.6 万元，逾期利息 44.9964 万元，总计 5044.5964 万元。

4、诉讼请求

（1）广东国恒归还原告票据垫付本金 4999.6万元及其利息（利息 44.9964

万元，暂计算至 2011 年 10 月 20 日，最终计算至实际还款之日止），其他八被

告在最高额保证范围内承担连带偿还责任；

（2）被告承担原告因该纠纷支付的律师代理费 122万元。

（3）本案的诉讼费用由被告承担。

（三）调解书达成情况

2011 年 12 月 23 日，经江西省赣州市中级人民法院调解，各方当事人自愿

达成调解协议，江西省赣州市中级人民法院下达了《民事调解书》（【2011】赣

中民二初字第 34号），调解书中与本公司有关内容如下：

1、原告与被告广东国恒双方共同确认截止 2011 年 12 月 20 日，广东国恒

欠原告债权本金、利息等费用共计人民币 3833.6 万元。2011年 12月 20日之后

 6

的欠款利息以 3590 万元为基数，按日利率万分之五计算至还清全部款项之日止。

2、广东国恒应当于 2011 年 12 月 26 日前偿还原告欠款 1750 万元，余款

2083.6万元应当于 2011年 12月 30日前还清。广东国恒未按上述约定履行给付

义务，则应承担 100 万元违约金。被告天津国恒、成清波、宋金球、金卫国、周

静波、金卫民、徐保根同意对上述债务承担连带清偿责任。

3、被告天津国恒承诺，如其未履行本调解协议第二条确定的第一笔付款义

务，自愿同意由赣州市中级人民法院将已冻结的存款（开户行：华夏银行北京紫

竹 桥 支 行 ， 户 名 ： 天 津 国 恒 铁 路 控 股 股 份 有 限 公 司 ， 账 号 ：

4043200001801800000863，被冻结金额：16417985.83 元）直接划拨给原告。

4、原告为追索本案债权而支付的律师费 86 万元由上述被告承担，此款应

于 2011年 12月 26 日前一次性付清。

5、案件受理费 300130元减半收取为 150065元，保全费 5000元，合计 155065

元由上述被告承担。

（四）案件进展情况

2012年 10月 26 日，江西省赣州市中级人民法院下发《执行通知书》（2012）

赣执字第 80 号，通知书中称：赣州银行滨江支行借款合同纠纷一案，经赣州市

中级人民法院审理，该案（2012）赣中民二初字第 34 号民事调解书已经发生法

律效力。权利人于 2012 年 10 月 23 日向我院申请执行，本院已经依法受理。依

照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百一十六条、第二百二十九条、《最高人

民法院关于人民法院执行工作若干问题的规定（试行）》第 24 条的规定，责令

公司接本通知书后立即履行生效法律文书确定的和法律规定的义务。根据代理律

师介绍，本案件现正在执行和解中。

公司于 2012年 8月 21日收到中国证券监督管理委员会《调查通知书》（编

号：稽查总队调查通字 12144号），因公司未依法披露涉诉等事项，涉嫌违反相

关证券法律法规的规定，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，决定对我

公司立案调查（见公司于巨潮资讯网发布的公告，公告编号 2012-068）。现中

国证券监督管理委员会的立案调查尚无结果，公司将根据中国证券监督管理委员

会的调查结果及时披露相关信息，根据中国证券监督管理委员会的调查结果，公

司将追究相关当事人的责任。公司特向广大投资者致歉。

 7

（五）本次诉讼案件对公司本期利润产生的影响

本次诉讼对公司本期利润影响暂无法估计，公司将根据本诉讼案件进展情况

及公司对本诉讼自查情况及时披露相关信息。敬请各位投资者谅解。

根据公司 2013 年 2 月 1 日发布的公告（公告编号 2013-002），公司董事会

已责成内部控制委员会对公司法律纠纷的处理和进展情况的披露进行自查。因公

司原经办人及相关高管离职后未完整移交材料，导致部分法律文件一直欠缺。截

至本公告日，除已公告法律纠纷，尚有部分案件无法达到临时公告的信息披露要

求，公司内控委员会未来可能发现新的未披露的历史法律纠纷。公司将积极搜集、

整理相关资料，根据自查结果及时披露相关信息。对于已公告法律纠纷相关法律

文件的签收日期、签收人、责任人履行公司信息披露内控制度的情况，公司将在

自查清晰后另行公告。已公告的法律纠纷对公司本期利润的影响公司将根据自查

情况和法律纠纷的进展另行公告。请广大投资者谅解。

根据天津证监局警示函的内容，公司于 2012 年 12 月 12 日与无锡广建投资

公司签署《花岗岩购销合同》。公司董事会经过自查认为，该合同是与公司主营

业务（大宗商品贸易）相关的合同，公司财务部依照《深圳证券交易所股票上市

规则》9.2条，就花岗岩购销合同的披露标准进行了测算：

1、合同交易涉及的资产总额为 111,720,000 元占上市公司最近一期经审计

总资产 4,159,538,439.02 元的 2.69%。

2、因合同终止履行，合同交易标的在最近一个会计年度相关的净利润为 0

元，占上市公司最近一个会计年度经审计净利润-44,490,510.37元的 0%。

3、合同交易的成交金额为 111,720,000 元占上市公司最近一期经审计净资

产 3,039,744,514.69 元的 3.68%。

根据上述数据测算，公司本次购销合同未达到应披露交易的披露要求。

根据公司业务部门介绍，上述购销合同签订后，对方一直没有履行合同，没

有交付货物，没有提供发票，现在该合同已经终止履行。根据上述信息，公司董

事会认为本次花岗岩购销合同没有达到披露标准，公司将持续关注该合同的进展

情况，如达到披露标准，公司将及时披露。

三、备查文件

浙江省金华市中级人民法院《民事调解书》（【2012】浙金商初字第 30号）

 8

江西省赣州市中级人民法院《民事调解书》（【2011】赣中民二初字第 34

号）

江西省赣州市中级人民法院《执行通知书》（【2012】赣执字第 80号）

特此公告。

天津国恒铁路控股股份有限公司董事会

二〇一三年九月十一日